
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE N. 172/2021 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

N.  172 /2021 
 

OGGETTO: Applicazione art. 73 CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali triennio 2016-
2018 – Sostituzione e nomina di Direttore della Struttura complessa Area Amministrativa. 
 
L'anno 2021 il giorno 7 del mese di settembre in Bari, nella sede dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute 
ed il Sociale della Puglia, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello 
organizzativo denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale 
– MAIA. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica 
per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale 
n.29 del 24 luglio 2017, art.5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale strategica per 
la salute ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto “Attuazione 
dell’art. 2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA - Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 



      

Pagina 2 di 4 
DELIBERAZIONE N. 172/2021 

VISTO l’art. 73 CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni locali Triennio 2016-2018; 

Sulla base di apposita istruttoria espletata dall’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane; 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di Segretario la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio. 
 
Premesso che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 49/2021 è stata disposta la revoca in 
autotutela ex art. 21 quinquies L. 240/1990 del DDG n. 138/20 del 25/6/20 della Selezione pubblica per 
l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato ed il conferimento di incarico quinquennale di 
Direttore della Struttura complessa “Area Amministrativa” dell’ARESS Puglia, per le motivazioni meglio 
addotte all’interno dello stesso deliberato; 
 
Preso atto del nuovo CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali triennio 2016-2018, in 
particolare: 
 
- l’art. 73 c. 4 che stabilisce “Nel caso che l’assenza del direttore di Dipartimento, del dirigente con incarico 
di direzione di struttura complessa e del dirigente con incarico di direzione di strutture semplici a valenza 
dipartimentale o distrettuale, ed in cui il massimo livello dirigenziale sia rappresentato dall’ incarico di 
struttura semplice sia determinata dalla cessazione del rapporto di lavoro del dirigente interessato, la 
sostituzione avviene con atto motivato del Direttore Generale secondo i principi del comma 2 integrati dalla 
valutazione comparata del curriculum formativo e professionale prodotto dai dirigenti interessati ed è 
consentita per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui all’art. 71. In tal caso può 
durare nove mesi, prorogabili fino ad altri nove”; 
 
- l’art. 73 c. 2 che stabilisce relativamente ai principi da adottare ai fini della individuazione “…a) il dirigente 
deve essere titolare di uno degli incarichi di cui all’art. 70, comma 1, lett. b) e c), con riferimento, ove previsto, 
al profilo di appartenenza …..”; 
 
Considerato che la sostituzione è affidata con provvedimento del Direttore Generale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 71 c. 9; 
 
Rilevato che ai sensi del c. 7 del predetto art. 71, la sostituzione: 
- non si configura come mansione superiore in quanto avviene nell’ambito dei ruoli della dirigenza 
professionale, tecnica ed amministrativa; 
 - non prevede la corresponsione di alcun emolumento per i primi due mesi, ma se si protrae 
continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile per dodici mensilità, 
anche per i primi due mesi che è pari a € 600,00 qualora il dirigente sostituito abbia un incarico di direzione 
di struttura complessa; 
 
 



      

Pagina 3 di 4 
DELIBERAZIONE N. 172/2021 

Tenuto conto che per la corresponsione delle indennità si provvederà con le risorse del fondo dell’art. 91 
per tutta la durata della sostituzione;  
 
Visto il curriculum vitae formativo e professionale del Dirigente amministrativo dott. Francesco Fera, 
affidatario dell’incarico dirigenziale del Servizio PMO ed Internazionalizzazione di questa Agenzia; 
 
Tenuto conto che alla data odierna non esistono in Agenzia altri profili professionali con i requisiti previsti 
per la sostituzione de quo; 

 
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare al dott. Francesco Fera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 CCNL relativo al personale 
dell’Area delle Funzioni Locali triennio 2016-2018, le funzioni di Direttore della Struttura complessa 
dell’Area Amministrativa a far data dal 16 settembre 2021 fino al 15 giugno 2022, prorogabile fino 
ad altri nove mesi;   

3. di demandare al Servizio Risorse Umane l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia, Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione Personale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario e Controllo di gestione, KPI 
e Policy Making ed al Servizio Affari Istituzionali, Integrità e Performance di questa Agenzia, per gli 
adempimenti di propria competenza; 

5. di notificare copia del presente provvedimento al dott. Francesco Fera, dirigente amministrativo 
del Servizio Internazionalizzazione e PMO di questa Agenzia;  

6. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29 / 17  è  immediatamente  esecutivo ai sensi di legge.  
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

L’estensore 
F.to Dott.ssa Raffaella CARNIMEO 

 



      

Pagina 4 di 4 
DELIBERAZIONE N. 172/2021 

I.F. Servizio Risorse 
F.to Dott.ssa Olga SALERNO 

 
                                                                                                                          Il Direttore Generale 
                                                                                                                        F.to Dott. Giovanni GORGONI 

 
 

 
                 Il Segretario 

             F.to Dott.ssa Pia Antonella PIACQUADIO 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 
quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 
Dal 7/9/2021 

 
Bari, 7/9/2021         Il Segretario 

  F.to  Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
                  

 


